[*Διαγωγή ἐν κρέασι καὶ νηστεύειν.*] Τὴν πρώτην ἡμέραν δεῖ σε φαγεῖν ἀμύγδαλα πικρὰ τὸν ἀριθμὸν ἑ. σὺν ἄρτῳ καὶ οἴνῳ τὸ ἀρκοῦν· τῇ δευτέρῃ ἡμέρᾳ φάγε μέλι μετὰ ἄρτου καὶ οἴνου τὸ ἀρκοῦν· τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ κρέας ἀμνοῦ ἐνιαυσιαίου ὠμοπλάτην κοπανήσας καὶ ἐψήσας, ὅπτα πυρὶ καὶ τρέφου σὺν οἴνῳ τῷ ἀρκοῦντι καὶ ἄρτῳ καὶ παξάμαδιῳ· τῇ τε τετάρτῃ ἡμέρᾳ ὀρύζην μόνον ἔψει ἐν ὕδατι καὶ τίθει μέλι καὶ τρέφου μετὰ ἄρτου καὶ οἴνου τὸ ἀρκοῦν· τῇ ἑ. ἡμέρᾳ ῥοῖδια καὶ ἀμύγδαλα καὶ σκόροδον μετὰ δαύκων καὶ σύκων, ἰσχάδων, σταφίδων καὶ μέλιτος ἔψει καὶ τρέφου μετὰ ἄρτου καὶ οἴνου τοῦ ἀρκοῦντος· τῇ στ'. ἡμέρᾳ

mus ut a cibo ad meridiem se contineat, ne morbus quispiam alius appareat et ut herbarum vis in ventriculo permaneat: postquam autem decem pertransierint dies, eundem ordinem servato assidue cum rosaceo saccharo, ut robur stomacho addatur et sine dolore vivas. Sed et alimenti rationem in hunc definivimus modum.

[*Ratio victus in cibo et jejunio.*] Primo die amygdala amara decem comedas cum pane et vino quantum sit satis, oportet. Secundo vero die comede mel cum pane et vino quantum satis est. Tertio die agni aniculi carnem comedito ejusque scapulam elixam igne torreto, cum biscoccto pane et vino quod satis sit edito. Quarto die oryzam foli aquae incoctam apposito melle comede cum pane et vino quantum sit satis. Quinto die grana mali punici, amygdala, allium cum dauco, ficis aridis et passis uvis melleque coquito et cum pane et vino quantum sufficiat comede. Sexto die eodem modo anicu-

Ed. Chart. X. [659.]

κρέας ὁμοιον ἐνιαυσιαῖον τίθει ἐν τηγάνῳ μετὰ δαύκων
καὶ ἔπει μετὰ τρέφου μετὰ ἄρτου καὶ οἴνου τὸ ἀρκοῦν, διὰ
τὸ τὴν δύναμιν τῶν ῥοιῶν σε σβέσαι· ψυχραὶ γὰρ ὄντως
εἰσὶ καὶ διὰ τοῦτο ὠρίσθησαν αἱ ῥοιαὶ πρὸς ψυχρασίαν,
δηλονότι τῶν προωρισθέντων ἔμπροσθεν εἰς τὰς 4. ἡμέρας.
θερμὰ γὰρ ὄντως. τῇ ἑβδόμῃ ἡμέρᾳ κρέας κοπανιστὸν μετὰ
ἐρεβίνθων καὶ ἀρτυμάτων ἔπει, τρέφου τὸ ἀρκοῦν· τῇ ὀγ-
δῷ ἡμέρᾳ κρέας σὺν μέλιτι καὶ ὕξει, συκάδων, ἀμυγδάλων,
καρύων συρικῶν, κρόκου, δαύκου, σταφίδων σὺν ἑτέροις
κρέασι κοπανιστοῖς ἔπει μετὰ μέλιτος ἱκανοῦ καὶ τρέφου
σὺν οἴνῳ τὸ ἀρκοῦν· τῇ 1. ἡμέρᾳ ἐν κρέασι καὶ ἐν νη-
στεύεισι ῥοὸς κόκον ὁμοίως τοῖς προειρημένοις ἔπει καὶ τρέ-
φου σὺν οἴνῳ τὸ ἀρκοῦν. αὕτη ἐστὶν ἡ διαίτα τῶν τροφῶν.
ἐν τῇ ὥρᾳ τοῦ δείπνου ἀεὶ χρῶ ἡδυοσμόμελι, διὰ τὸ τὰς
τροφὰς χωνεύειν καὶ οὐκ ἔαν πληθυνθῆναι φλέγμα ἐν τῷ
στομάχῳ· καὶ ὡς ἂν ὑγιῆς μένης, μηκέτι φλεβοτόμει ἄνευ
πάθους. ὅταν δέ σοι συμβῇ νόσημα περὶ τὴν κεφαλὴν,

lam carnem in sartagine cum dauco coque et cum pane
comede vinoque quantum satis sit, ut videlicet punici
mali facultas reprimatur, quae frigida est et propterea
institutum est, ut administraretur malum punicum, ut ea
refrigerarentur quae prioribus quinque diebus sunt assum-
pta: erant enim revera calida. Die septimo carnem mi-
nutim concisam cum ciceribus et condimentis coque et
quantum videatur satis comede. Octavo die carnem cum
aceto, caricis, amygdalis, nucibus syriacis, croco, dauco,
uva passa, cum aliis carnibus concisis coquito ex melle
sufficienti quantitate et comedito cum ea vini portione
quae sit satis. Sed decimo die in esu carniū et jejunio
ea sit ratio, ut mali punici grana quemadmodum et prae-
dicta decoquas et edas cum vino quae sint tibi satis.
Haec sit victus ratio quantum ad sumendos cibos pertinet.
In hora coenae utere mentha ex melle, ut cibos conco-
quas, ne multa in ventriculo gignatur pituita. Dum au-
tem sanus degis, ne citra affectum venam feces. At quum
morbus aliquis caput invadit, venam secato cephalicam et